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Anotace

Tato práce se zabývá popisem a způsobem správy síťové laboratoře. A jejich
rozšířením o Eagle server z kurzů CCNA. Dále popisuje použití síťových měřících
přístrojů a programu GNS, který slouží jako simulátor počítačové sítě.
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This work is dedicated to description and method of system management
of the network laboratory. And their extension with Eagle server from CCNA courses.
Then it describes usage of network measuring devices and GNS program, which serves
as a simulator of computer network.
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1 Úvod

Fakulta elektrotechniky a informatiky pro potřeby výuky předmětu Počítačové
sítě doposud měla k dispozici jednu síťovou laboratoř v budově FES v kampusu
univerzity. Vzhledem k rozšiřování výuky počítačových sítí a v souvislosti s rekonstrukcí
budovy na legiích, bylo vybudováno několik počítačových, elektrotechnických učeben
a také dvě síťové laboratoře. Laboratoře disponují vybavením pro výuku předmětů
počítačové sítě I.-IV., kurzů Cisco CCNA a CCNA Security.

V práci je popsán aktuální stav síťových laboratoří a jejich vybavení. Dále se
práce zabývá možností rozšíření laboratoří o Eagle server, který slouží k výuce Cisco
kurzů. V práci je navržena a realizována možnost, jak implementovat Eagle server
pomocí virtualizace do laboratoří.

V poslední části se práce zabývá možnostmi simulačního nástroje GNS a
problematikou jeho případného použití v laboratořích.
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2 Síťové laboratoře

2.1 Požadavky

Síťová zařízení jsou určena k montáži do racku, vzhledem k počtu zařízení jsou
potřeba dva racky do každé učebny. V NET101 by současný počet zařízení bylo možné
umístit do jediného racku, ale uspořádání učeben a umístění zařízení téměř k zemi
by velmi stížilo manipulaci s nimi.

V síťových laboratořích je potřeba kromě pracovního prostoru s počítačem
pro studenty mít možnost vytvářet různé síťové topologie pomocí síťových zařízení. Je
tedy nutné zajistit možnost propojení zařízení mezi sebou a připojení jejich konzolových
portů, které slouží k jejich nastavení, k jednotlivým počítačům. Tahání dlouhých kabelů
skrze učebnu by bylo velmi nebezpečné a neefektivní, proto každé pracoviště musí
disponovat zásuvkami, které jsou zapojeny do centrálních racků se zařízeními. Patch
panely v racku jsou vždy připojeny k jedné řadě pracovišť v učebně. Konzolové porty,
které jsou umístěny na některých zařízeních v zadní části je vhodné vyvést na patch
panel pro snadnou dostupnost.

Učitelské
pracoviště

Racky se síťovými
prvky

Studentská
pracoviště

Podpodlahová
kabeláž

Obrázek 1 – Koncept síťové laboratoře

Pro stavbu velmi komplexních topologií je výhodné mít možnost propojit obě
laboratoře, racky v obou učebnách jsou propojeny několika linkami.

V operačním systému musí být studentům umožněno nastavovat síťové rozhraní,
využívat ho, naslouchat na něm a v některých případech je potřeba i instalování nových
programů. V systému musejí mít studenti administrátorská oprávnění.
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2.2 Laboratoře

Síťové laboratoře jsou označeny NET101 a NET102 každá má rozlohu zhruba
50 m2, jejich kapacita je 15 studentů a vyučující. V laboratořích jsou umístěny
racky obsahující různé Cisco zařízení, které je možné mezi sebou propojovat. Studenti
tak mohou vytvořit jednoduché i komplexní síťové topologie s využitím směrovačů
a přepínačů propojených Ethernetem nebo sériovými linkami.

Vyučující má k dispozici vlastní pracoviště vybavené počítačem s připojeným
dataprojektorem. V učebnách je také umístěna tabule pro psaní fixem.

2.3 Pracoviště

Na pracovní desce se nacházejí dvě zásuvky se síťovým napětím (pro připojení
notebooku nebo Wi-Fi access pointu), dva konektory RJ-45 pro připojení do
univerzitní sítě a čtyři konektory RJ-45 připojené do racku se zařízeními v učebně.
Každé pracoviště je vybaveno počítačem, který má vyvedeny konektory síťové karty
a sériového portu na pracovní desku. S pomocí krátkých přímých kabelů je možné
propojit vyvedené konektory z počítače do libovolného místa. Podrobný nákres
zapojení jednotlivých zásuvek viz příloha.

2.4 Počítač

Každé pracoviště je vybaveno počítačem Dell OptiPlex 360DT Standard
disponující dual-bootem do Linuxu a Windows XP. V obou systémech je
předinstalované základní softwarové vybavení pro běžnou kancelářskou práci a software
využívaný pro výuku počítačových sítí. Pro potřeby síťových laboratoří jsou počítače
vybaveny síťovou kartou a USB Wi-FI adaptérem.

2.4.1 Linux

Nainstalována je distribuce Ubuntu s grafickým prostředím Gnome. V systému
je připraveno vše potřebné pro výuku počítačových sítí. Studenti se kromě výuky
počítačových sítí seznámí s OS Linux a jeho základním použitím. K dispozici mají
administrátorský účet root s heslem rootroot.
K dispozici je kromě standardního softwaru např.:

• minicom – komunikace přes sériovou linku;

• nmap – síťový skenovací a diagnostický nástroj.

2.4.2 Windows

K dispozici je i operační systém Windows XP s následujícím předinstalovaným
softwarem:

• OpenOffice – kancelářský software;
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• Acrobat Reader – prohlížeč PDF souborů;

• Wireshark – nástroj pro zachytávání a analýzu síťové komunikace;

• Putty – telnet, SSH klient;

• Cisco Packet Tracer – nástroj pro simulaci počítačových sítí;

• VirtualBox – virtualizační software;

• Cisco SDM – Cisco Security Device Manager.

Studenti mají k dispozici administrátorská oprávnění pro plný přístup.
Někteří studenti dávají přednost platformě Windows, také materiály a cvičení

Cisco akademie jsou tvořeny pro OS Windows.

2.4.3 Obnova OS

Studenti mají na počítačích plná oprávnění a jelikož není využita virtualizace
operačního systému může snadno dojít k jeho poškození. Pro tyto případy, ale také
při potřebě aktualizovat obraz disku na všech počítačích, je k dispozici při bootování
počítače volba Obnova OS. Volba obsahuje linuxové jádro s připraveným skriptem,
který se pokusí ze serveru stáhnout obraz pevného disku a použít ho k aktualizaci
počítače. Tento proces přepíše veškerá data na PC. Před použitím obnovy je nutné
připojit počítač k Netlab serveru skrze zásuvku univerzitní sítě. Pro provedení obnovy
je potřeba znát heslo, které je k dispozici u správce laboratoře. Celý proces obnovy
trvá dle vytížení disku serveru a sítě okolo 20 minut.

Pokud by skript selhal je možné obnovit obraz ručně pomocí libovolné linuxové
distribuce použitím příkazů:
$sudo su

$apt−get install nfs−common
$mkdir /tmp/a
$mount −t nfs 1 9 2 . 1 6 8 . 1 . 1 : / mnt/sdilena /tmp/a
$dd i f=/tmp/a/obrazdisku of=/dev/sda

Po obnově je nutné opravit hostname pod Linuxem (soubor /etc/hostname)
i Windows, při prvním spuštění Windows je nutné počítat s delší dobou detekování
nového hardwaru. Vhodné je také provést aktualizaci antivirového programu a
operačního systému.

Výhodou tohoto postupu je jednoduchost, nevýhodou je, že se přenáší i clustery
na disku, které nejsou využity. Tento problém by bylo možné odstranit použitím
komprese obrazu před jeho přenosem.

2.5 Netlab server

V učebně NET101 se nachází linuxový server Dell PowerEdge R210, který slouží
jako směrovač a firewall pro obě učebny. Veškeré linky v učebnách, které směřují do
univerzitní sítě jsou připojeny skrze Netlab server.

Přehled poskytovaných služeb serverem:
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• firewall – ochrana univerzitní sítě před pokusy v učebnách;

• DHCP – automatická konfigurace stanic v učebnách;

• NFS – vzdálené souborové úložiště.

Na serveru jsou zálohovány soubory IOS z jednotlivých Cisco zařízení. Pro
přístup k zálohám je nutné použít SSH připojení na server, zálohy nejsou dostupné
přes NFS.

2.6 Směrovače, přepínače

Cisco směrovače a přepínače jsou umístěny do dvou racků umístěných na
kraji učebny, kde je zajištěn jednoduchý přístup a zároveň nepřekáží v místnosti. Do
horní části racků jsou umístěny patch panely, které propojují zásuvky z jednotlivých
pracovišť. Níže umístěné patch panely slouží k připojení konzolových portů jednotlivých

[…]

nutné brát na vědomí (podpora přepínačů, Wi-Fi, licence IOS).
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Příloha A – Dokumentace laboratoří NET101, NET102

Kabeláž v laboratořích je provedena kategorií Cat 5e, podle normy T568A.
Veškerá kabeláž byla otestována přístrojem CableIQ a splňuje požadavky na standard
1000BASE-T.

Netlab serverUniverzitní síť

PC v laboratoříc
h

Obrázek 14 – Logická topologie laboratoří

Legenda barev na nákresech kabeláže v laboratořích:

• oranžová ( ) – propojení racků se zařízeními k jednotlivým pracovištím, každé
pracoviště má k dispozici čtyři zásuvky;

• modrá ( ) – propojení racků mezi laboratořemi pro možnost tvoření
komplexních topologií, k dispozici jsou čtyři kabely;

• zelená ( ) – propojení racku s Netlab serverem do IC racku, čtyři kabely,
v současnosti jsou dva nevyužité;

• hnědá ( ) – propojení z IC racku k jednotlivým pracovištím (připojení přes
Netlab server k univerzitní síti), každé pracoviště má k dispozici dvě zásuvky,
k učitelským pc jsou protaženy čtyři kabely (pouze dva jsou připojeny); kabeláž
je tažena z IC racku do obou laboratoří; na výkresech není IC kabeláž detailně
vyznačena.
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IC Rack
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NET101

Obrázek 15 – Vedení kabeláže v NET102
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Server rack

Rack

Rack

Pokračování v
NET102

Obrázek 16 – Vedení kabeláže v NET101
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Obrázek 17 – Zapojení zásuvek do racků v NET učebnách
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Obrázek 18 – Zapojení patch panelů v NET101

48

Obrázek 19 – Zapojení patch panelů v NET102
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Tabulka 2 – Přehled vybavení a zařízení v NET101

Zařízení (produkt / model) Počet Poznámka
Dell OptiPlex 360DT Standard 9 počítač, monitor, klávesnice, myš
dataprojektor Acer 1
Dell PowerEdge R210 1 Netlab server
AP Linksys WRT54GL 9 firmware nahrazen OpenWRT
Cisco 2811 ISR 8 c2800nm-adventerprisek9-mz.124-

22.T.bin
Cisco Catalyst 2960 4 c2960-lanbasek9-mz.122-53.SE1.bin
Cisco Catalyst 3560 4 c3560-ipservices-mz.122-35.SE5.bin
Fluke CableIQ 2
Fluke IntelliTone Pro 100 probe 3
Fluke LinkRunner Pro 2
Fluke MicroScanner2 1
Fluke NetTool series II 1

Tabulka 3 – Přehled vybavení a zařízení v NET102

Zařízení (produkt / model) Počet Poznámka
Dell OptiPlex 360DT Standard 16 počítač, monitor, klávesnice, myš, USB

Wi-Fi
dataprojektor Acer 1
Cisco 2801 ISR 15 c2801-advipservicesk9-mz.124-

24.T2.bin
Cisco Catalyst 2960 15 c2960-lanbase-mz.122-35.SE5.bin
AP Cisco Aironet 1232AG-E-K9 1 Netlab Wi-Fi
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Příloha B – Ovládací skript pro Eagle server

#!/ bin /bash
echo EAGLE MANAGER
INSTANCE=‘xm list | grep eagle | cut −f 1 −d ” ” ‘

case ”$1” in
’ start ’ )

i f [ [ −n ”$INSTANCE” ] ] ; then
echo Jiz je spustena instance $INSTANCE
exit

f i

i f [ [ −e ”/ e tc /xen/ eag le−$2 . c f g ” ] ] ; then
echo Spoustim eagle−$2
xm create /etc/xen/eagle−$2 . cfg

else
echo Zvoleny server neexistuje !

f i
; ;

’ stop ’ )
i f [ [ −n ”$INSTANCE” ] ] ; then

echo Ukoncuji instanci $INSTANCE
xm shutdown $INSTANCE

else
echo Neni spusten zadny eagle server !

f i
; ;

’ create ’ )
i f [ [ −z ”$2” ] ] ; then

echo Prazdne jmeno !
exit

f i

echo Vytvari se kopie Eagle serveru s oznacenim − eagle−$2
echo Proces potrva nekolik minut . . .
sed s/eagle . img/eagle−$2 . img/ /etc/xen/eagle . cfg | \
sed ” s /name = \”eagle/name = \” eag le−$2/” \
> /etc/xen/eagle−$2 . cfg
cp /home/eagle . img /home/eagle−$2 . img &
FULLSIZE=‘du −b /home/eagle . img | cut −f 1 ‘
while [ [ 1 = 1 ] ]
do

NEWSIZE=‘du −b /home/eagle−$2 . img 2>/dev/null | cut −f 1 ‘
PERCENT=‘echo ”$NEWSIZE ∗ 100 / $FULLSIZE” | bc ‘
echo −ne ”Dokonceno : $PERCENT % \ r ”

i f [ [ ”$FULLSIZE” −eq ”$NEWSIZE” ] ] ; then
echo ”Kopie dokoncena . ”
break

f i
sleep 2

done
; ;

’ remove ’ )
i f [ [ −e ”/ e tc /xen/ eag le−$2 . c f g ” ] ] ; then

echo Mazi server eagle−$2
rm /etc/xen/eagle−$2 . cfg
rm /home/eagle−$2 . img

else
echo Zvoleny server neexistuje !

f i
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; ;

’ list ’ )
echo Bezici Eagle instance :
xm list | grep ” eag l e \ |Name”
echo −−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
echo Dostupne Eagle servery :
ls /etc/xen/eagle ∗ . cfg | cut −c 10− | sed s / . cfg//
; ;

∗)
echo eagle \{ start \ | stop \ | create \ | remove \ | list\ }
; ;

esac
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