Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Diviš Roman
Téma práce: Sytémová správa počítačové laboratoře

Cíl práce: V práci bude popsán systém správy počítačové laboratoře, který bude obsahovat

jako přílohu dokumentaci sí´tových laboratoří na FEI (NET 101 a NET 102).

Součástí práce bude popis, použití a aplikace simulátoru GNS, vztaženého na

zařízení instalované v síťových laboratořích FEI. Popis a příklady použití

měřících přístrojů, které jsou součástí vybavení síťových laboratoří FEI.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti vyšší

praktické zkušenosti vyšší

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování střední

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Autor v úvodu a v další kapitole popisuje vybavení síťových laboratoří FEI, zapojení všech síťových prvků

a způsob obnovy operačního systému na každém počítači. Třetí kapitola se zabývá využitím Eagle Serveru

a simulačního nástroje GNS. Čtvrtá část je zaměřena na měřící přístroje, kterými jsou laboratoře vybaveny.

Funkce každého přístroje je popsána názorným způsobem, pomocí praktického využití v laboratoři. Poslední

část je hlouběji zaměřena na použití grafického simulátoru počítačových sítí a jeho porovnání s programem

Packet Tracer. Tato kapitola obsahuje praktické příklady, které jsou realizovány v GNS.

Práce splnila všechny předpokládané cíle v plné míře.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Práce má celkově komplexní a dobře provázanou náplň. Autor přehledně popsal laboratoř včetně měřících

přístrojů a navrhl nové možnosti rozšíření výuky počítačových sítí o využití Eagle Serveru a grafického

simulátoru GNS.

Stylistická úroveň zcela odpovídá požadavkům bakalářské práce.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Zprovoznění virtulizační platformy XEN a Eagle Serveru umožňuje prohloubení výuky počítačových sítí

například v oblasti internetové komunikace a praktické využítí dalšího nástroje pro analýzu sítě Wireshark.

Vzájemná návaznost těchto programů napomůže studentům lépe zvládnout problematiku počítačových sítí.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Autor přehledně a věcně popsal laboratoř a rozšířil její využitelnost, čímž umožnil zlepšení výuky počítačových

sítí. Praktické příklady realizované v grafickém simulátoru GNS, který není v náplni studia, ukazují, že autor

zvládá danou problematiku nad rámec bakalářského studia.

Autor ve své práci také pracoval s relevantními zdroji v rozsahu vhodném pro bakalářskou práci.

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce průměrné
stylistická úroveň průměrné
práce s literaturou včetně citací průměrné
formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)

průměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše nelze hodnotit
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

průměrné

odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW,

postupů

nadprůměrné

kvalita návrhu řešení nadprůměrné
komplexnost řešení komplexní
návrh datových struktur nelze hodnotit
uživatelské rozhraní nelze hodnotit
odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné
rozpracovanost dokončeno, otestováno
využitelnost praktické části v praxi ve větší míře

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci nadprůměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty,

…)

průměrné

uživatelská příručka nelze hodnotit

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na

CD

ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Jaký je rozdíl mezi hardwarovou a softwarovou virtualizací?

2. Jaké nadstandardní možnosti poskytuje grafický simulátor GNS pro pokročilé

kurzy např. v úrovni CCNP?

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně

Posudek vypracoval:

Jméno, tituly: Ing. Soňa Neradová

Zaměstnavatel: FEI UPCE

V Pardubicích dne: 31.5.2011 Podpis: